[image: image1.png]ZYN

[ =g
-
[ -L1
-

P

S
14

怀政〔2015〕57号

怀远县人民政府关于印发

城镇居民医疗保险和新型农村合作医疗制度

统筹并轨实施方案的通知

各乡、镇人民政府，县政府各部门、各直属机构：

经研究，现将《怀远县城镇居民医疗保险和新型农村合作医疗制度统筹并轨实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

[image: image2.png]

                           2015年11月11日
怀远县城镇居民医疗保险和新型农村合作

医疗制度统筹并轨实施方案

根据《安徽省人民政府关于印发安徽省深化医药卫生体制改革试点方案的通知》（皖政〔2015〕16号）精神，经研究决定，对全县城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗（以下简称“新农合”）制度实施并轨，探索建立城乡一体化的基本医疗保障管理新体制。为确保并轨工作顺利开展，特制定本方案。

一、指导思想
以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指导，加大改革创新力度，有效整合医保资源，积极探索建立医保新机制，进一步提升城乡居民医疗保障能力，使广大城乡居民享受均等的基本公共卫生服务和基本医疗服务。
二、工作目标

从2016年1月1日起，将现行城镇居民医疗保险与新农合制度并轨，建立全县城乡居民一体化的基本医疗保障制度。均衡城乡居民基本医疗保障水平，提高统筹层次，增强基金抗风险能力。建立工作职责明确、基金运行规范的监管机制，促进城乡居民合作医疗制度稳健运行和可持续发展。

三、并轨模式

将城镇居民基本医疗保险并入新农合实行统一管理，在机构管理、筹资标准、筹资时间、补偿待遇等方面，2016年仍实行双轨制运行，2017年起执行统一标准。
（一）整合工作职责。将县人社局承担的城镇居民基本医疗保险工作职责和县卫计委承担的新型农村合作医疗工作职责进行整合，划入县卫计委统一管理。

（二）调整工作机构。将怀远县农村合作医疗管理中心更名为“怀远县城乡居民合作医疗管理中心”，具体承担城乡居民医疗保障管理工作，所需经费列入财政预算，隶属县卫计委管理。乡镇经办机构名称也作相应变更。

（三）筹资标准并轨运行。从2015年11月15日起，之前已经缴纳城镇医保个人筹资款且信息已经录入的城镇居民，继续执行城镇医保补偿政策；没有缴纳医保个人筹资款且信息没有录入的城镇居民，可自愿选择城镇医保缴费标准或新农合缴费标准进行缴费参保，严禁重复参保。

（四）补偿待遇并轨运行。从2016年1月1日起，参加医保的城乡居民按照所选择的缴费标准和参保类别，分别执行城镇居民医保补偿或新农合医保补偿，严禁重复补偿。

四、职能设定

怀远县城乡居民合作医疗管理中心主要职责：筹集和管理城乡居民基本医疗保险基金并负责安全运行；参与制定基本医保、大病保险管理规则，以及对经办机构的激励约束办法；按照适度竞争原则，招标若干家商业保险公司承办基本医保和大病保险业务并监督运行；参与药品、耗材、设备集中采购和医疗服务收费监管。

五、工作步骤

（一）准备工作（2015年11月5日—2015年11月10日）

1、深入调研，制定方案。在广泛深入调研的基础上，制定切实可行的城镇居民医疗保险和新型农村合作医疗制度统筹并轨实施方案。

2、汇总数据，整理档案。对城镇居民医保和新农合的参保信息、补偿待遇、基金使用情况等方面进行阶段性分析汇总、资料归档，以便预测基金风险，为并轨后的筹资和补偿方案调整提供依据。

（二）组织实施（2015年11月11日—2015年12月20日）

1、宣传、发动（贯穿整个过程）。县、乡镇通过召开动员会进行安排部署，相关部门要通过电视、宣传单、培训会等方式广泛宣传。主要宣传内容：城镇居民医保与新农合并轨工作的重要意义；并轨运行后城乡居民合作医疗的筹资时间、程序、就医补偿政策等。
2、制定补偿方案（2015年11月15 日前完成）。根据筹资标准及基金运行情况，结合省里的新规定，制定2016年城乡居民医保补偿方案，在并轨运行期间，在保障参合人员利益最大化的同时，确保城乡居民医疗保险基金安全平稳运行。

3、信息系统升级（2015年11月20 日前完成）。对现有新农合信息管理系统进行升级改造，满足并轨后参合人员基本信息、补偿信息的整理、汇总、分析、统计等功能。

4、筹资工作（2015年底前完成）。由于城乡居民合作医疗首次筹资，与往年相比，在参合对象、缴费时间及缴费标准上都有变化，各有关部门应早谋划、早准备，确保筹资工作如期圆满完成，确保参合人员如期享受新的政策待遇。

六、工作保障

（一）加强组织领导。成立县城镇居民医疗保险和新型农村合作医疗统筹并轨工作领导小组，协调相关工作。领导小组下设办公室，负责制度并轨具体工作。各相关单位要积极作为，确保“两项医疗保障制度”并轨工作顺利推进，努力为城乡居民提供更加均等的公共服务。

（二）做好过渡衔接。对于原先在医保中心参保的居民、中小学生，2015年12月31日前，仍由县人社局按照原城镇居民医疗保险政策为参保人员办理报销手续。

（三）确保顺利交接。县人社局要做好城镇居民基本医疗保险移交工作，组织专人进行财务清算，整理移交事项，填写移交清册；县卫计委要做好城镇居民基本医疗保险的接收工作，同时做好“两项医疗保障制度”的会计制度和财务制度的统一衔接工作；县财政局要做好城镇居民基本医疗保险和新农合基金的归集、票据清理、账户拆开和基本财务报表的审核和监督工作。交接工作必须在2015年11月30日前完成。县监察局、县财政局负责监督指导工作。

（四）加强队伍建设。城镇居民基本医疗保险与新农合并轨后，县编办要根据单位职能和工作任务增加情况，核定县城乡居民合作医疗管理中心人员编制，县人社局、卫计委要着力配齐配强工作人员，不断提高工作人员业务素质，提升管理和服务水平。县财政局要在工作经费方面予以保障。同时，要组织开展相关人员的学习培训，确保“两项医疗保障制度”并轨后工作继续保持高效运转。

（五）形成工作合力。城镇居民医疗保险和新型农村合作医疗统筹并轨工作涉及面广、关注度高、任务繁重，县卫计委、人社、财政、审计、监察等部门要通力协作，密切配合，确保并轨工作有条不紊如期完成。

附件：怀远县城镇居民医疗保险和新型农村合作医疗制度统筹并轨工作领导小组成员名单

怀远县城镇居民医疗保险和新型农村

合作医疗制度统筹并轨工作领导小组成员名单

组  长：潘明生（县委副书记、县长）

副组长：崔兴浩（县委常委、常务副县长）

陈春霞（副县长）

成  员：沈  杨（县政府办主任）

宋长志（县卫计委主任）

        崔佰顺（县人社局局长）

        刘爱侠（县编办主任）

        周广新（县民政局局长）

李绪林（县财政局局长）

        蒋  伟（县文广旅新局局长）

陈  玉（县审计局局长）

刘  琦（县市场监管局局长）

李  勇（县残联理事长）

领导小组办公室设在县卫计委，宋长志同志兼任办公室主任，孙绍刚、陈富饶、石富勤、陈康、肖卫东、孙睿、李斌同志兼任办公室副主任。

　抄送：县委各部门，县人大办公室，县政协办公室，县人武部，县法院、

        检察院。

　怀远县人民政府办公室
     2015年11月11日印发
- 8 -
- 2 -